— 62 —

aut privatis doctrinam christianam pueris ac puellis explanaturi sint, tum in ipsa catechesi tum in ratione eam pueris proponendi ita instituantur, ut examen coram Ordinario vel iudicibus ab eodem delegatis sustinere valeant »;<sup>3</sup> invigilare ut parentes apte praeparantur ad filios catechetica institutione, pro suo officio, erudiendos, itemque ut plena atque integra sit catechumenorum institutio religiosa eademque uberius ac perfectius post receptum baptismum producat.

159. [*Normae servandae*]. Singuli parochi fideliter ac integre servent normas ab Ordinario statutas per Officium Catechisticum dioecesanum, ut parentes cum vi et efficacia filios doctrinam christianam doceant; ut de pueris catechizandis inquirant socii praesertim Actionis Catholicae et piarum associationum sodales; ut omnes in paroecia sint benignissimi erga catechumenos et neophytos; ut, pro necessitate, operam adhibeant clericorum, religiosorum et laicorum ad institutionem catechetica tradendam; ut scholae catecheticae paroeciales foveantur et munere suo rite fungantur; ut singuli fidelium ordines accurate doctrina christiana imbuantur; ut paroecia quotannis opportune de impensis prospiciat quae fieri debent pro operibus catechisticis, itemque ut privati etiam fideles pecuniam munifice conferant ad eiusmodi sumptus faciendos.

160. [*Sodalitium doctrinae christianae*]. Curent locorum Ordinarii ut in qualibet paroecia, in qua alio modo non sit sufficienter provisum, instituantur Sodalitium doctrinae christianae — quod alio titulo in diversis locis donari potest — ut, ipso parochi praeside ac moderatore, vel aliquo sacerdote designato a parochi, facilius ac melius omnibus rebus consulatur, quae necessariae sunt ad institutionem catechetica fidelibus rite ac fructuose tradendam.

#### B) DE MAGISTRIS RELIGIONIS ET CATECHISTIS FORMANDIS

161. [*Magistri religionis et catechistae*]. Episcopi et parochi magna cum sollertia et industria curent ut praeparantur magistri religionis et catechistae, qui doctrina dogmatica et morali

<sup>3</sup> S. Congregatio de Religiosis, *Instructio*, 25 novembris 1929: AAS 22 (1930), p. 29, n. 2.

— 63 —

plenius edocti sint, iidemque pietate conspicui sint necnon zelo gloriae Dei et salutis animarum incensi.

162. [*Scholae pro catechistis*]. Ubi alio modo non fuerit opportune provisum, instituta superiora nationalia vel internationalia necnon interdioecesanae catechistarum scholae a Conferentiis Episcoporum condantur, eum in finem peculiarem ut, clerici et religiosi et laici apte et idonee praeparantur, qui sive optimi magistri religionis seu catechistarum institutores esse possint, sive officia catechistica bene moderari valeant.

Alumnis, qui congruo examine probentur, diversi gradus diploma conferatur, pro diversitate studiorum quibus incubuerint.

163. Commendatur ut formentur, si fieri potest, catechistae ex officio, qui scilicet peculiariter destinantur ad munus catechizandi. Propria eorum iura et officia ab Ordinario loci accurate in peculiari Statuto definiantur, sub Officii Catechistici dioecisani vigilantia fideliter et integre servando.

164. [*Praelectiones de theologia pastorali*]. Ut sacerdotes utriusque cleri plene ac perfecte praeparantur ad institutionem catechetica rite tradendam, diligentissime servantur praescripta de lectionibus de theologia pastorali in regulari curriculo studiorum habendis, additis practicis exercitationibus praesertim de ratione tradendi pueris aliisve catechismum.<sup>4</sup>

165. [*Congressus catechistici*]. Peculiares conventus seu Congressus dioecisani et interdioecisani saepius agantur, ut clerici et religiosi et laici semper magis idonei efficiantur ad doctrinam christianam fructuose tradendam.

#### III - DE METHODO INSTITUTIONIS CATECHETICAE TRADENDAE

166. [*Proprius institutionis catecheticae finis*]. Proprius institutionis catecheticae finis est ut in hominibus fides, per doc-

<sup>4</sup> Cf. can. 1365, § 3; Pius XII, Motu Proprio *Quandoquidem*, 2 aprilis 1949: AAS 41 (1949), pp. 165-66; S. Congregatio de Seminariis et Studiorum Universitatis, *Instructio*, 21 dec. 1944: AAS 37 (1945), pp. 173-76; S. Congregatio de Religiosis, Statuta Generalia adnexa Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, 31 maii 1946, art. 48, § 1.

— 64 —

trinam illustrata, viva sit et explicita, itemque ut iidem excitentur ad vitam agendam, quae fidei christianae sit consentanea et bonis operibus perficiendis iugiter intenta.

167. [*Ratio servanda in catechetica institutione*]. In doctrina christiana exponenda parochi et catechistae Sacra Scriptura nitantur et Traditione ecclesiastica, prouti proponuntur et declarantur in scriptis Sanctorum Patrum et Doctorum Ecclesiae, in Symbolis fidei et in documentis Magisterii ecclesiastici. Praeterea, accurate explacent textus et actiones liturgicas, et argumenta atque exempla afferant quae ex vita sanctorum hauriuntur.

168. Veritates fidei praedicentur uti evangelium regni Dei ad salutem hominum, eademque organice cohaerentes ostendantur in Christo Iesu magistro et salvatore et domino.

169. Ad normas scientiae paedagogicae et artis docendi, in catechetica institutione tradenda non solius intellectus sed omnium humanarum facultatum eorum qui instituuntur ratio habeatur, pro diversa singulorum aetate et ingenio et condicione.

170. In doctrina christiana proponenda, a factis revelationis divinae et a rebus visibilibus ad invisibilia procedatur, et hi qui instituuntur efficaciter inducantur ad orationem, ad participationem liturgiae, ad receptionem Sacramentorum, ad opera caritatis et apostolatus.

171. [*Catechesis fovenda*]. Communitas paroecialis catechesim foveat et curet, puerosque ac neophytos et catechumenos in sua caritate suscipiat et adiuvet. Pueri autem primis fidei rudimentis a parentibus erudiantur, qui etiam diligenter satagere debent ut illi usum rationis assecuti et sufficienter dispositi quamprimum ad sacram Synaxim accedant (cf. CIC, can. 854, § 5 et 859, § 1). Item, parentes curare tenentur ut filii sui cursus catecheticos studiose et assidue frequentent, qui ipsis sive in paroecia sive in schola destinantur. Ubi vero catechesis paroecialis et scholae catholicae forte deficiant, pueri in doctrina christiana a parentibus plene erudiantur oportet.

172. [*Puerorum institutionis methodus*]. In pueris in doctrina christiana instituendis methodus intuitiva et activa adhibeatur, qua facilius et fortius eorum attentio concilietur; eadem

— 65 —

autem institutio festis ac temporibus liturgicis vertente anno aptetur, et facta et verba salutis explicet quae in Sacra Scriptura proferuntur, ac denique systematice veritates exponat, secundum ordinem in catechismo praefinitum, quarum claram cognitionem pueri habeant oportet.

173. Pueri per aptas et idoneas exercitationes, secundum normas artis docendi, practice et efficaciter adiuventur ut memoriae mandent preces principaliores, textus praecipuos excerptos ex Sacra Scriptura et Liturgia, formulas veritatum fidei, quas necessario omnes scire tenentur.

174. [*Adsistentia Missae*]. Pueri et adulescentes sacerdoti Missam celebranti communiter respondeant, in qua ipsis accommodata homilia habeatur et lectiones pronuntientur a lectore in lingua vulgari, iidem autem preces recitent et hymnos concinant Liturgiae consentaneos.

175. [*Susceptio Sacramentorum*]. Summa cum diligentia pueri et adulescentes edoceantur de vi et efficacia sacramentorum Poenitentiae et Eucharistiae, ac sedula cura adhibeatur ut fructuose et frequenter illa suscipiant.

176. [*Instituta ad pueros erudiendos*]. Ut melius pleniusque christiana educatione pueri et adulescentes formentur, peculiaris instituta, alia pro maribus et alia pro feminis, foveantur, quae etiam aptis mediis sint instructa ad eorum animos honeste oblectandos.

177. [*Catechetica aduulorum institutio*]. In adulescentibus et iuvenibus adultisque doctrina christiana erudiendis diligentissime adnitendum est ut ii singuli veritates fidei et morum penitus percipiant, deliberato actu voluntatis plene illis adhaereant, aperte easdem profiteantur et etiam strenue defendere valeant ab aatholicorum aliorumque adversariorum impugnatione.

178. In catechetica institutione adolescentibus et iuvenibus tradenda peculiaris adhibeatur industria et sollertia ut iidem fortiter in fide firmentur, et de eventibus vitae quotidianae recte iudicare valeant moresque suos ita informet ut bonum sive proprium, sive familiae, sive civitatis vere promoveatur.

— 66 —

179. [*Programma commune*]. Expedit profecto ut in singulis provinciis ecclesiasticis in catechetica institutione tradenda eadem servantur programmata, quae pro diversa fidelium aetate et condicione in Conferentiis Episcoporum praefiniuntur. Ubi vero id commode fieri nequeat, prorsus oportet ut idipsum in singulis saltem dioecesibus integre ac fideliter servetur.

180. [*Institutio praematrimonialis*]. Nullimode unquam catechetica institutio adultorum neglegatur, quae ob hodierna rerum et personarum adiuncta omnino requiritur ut constanter et accuratissime semper tradatur. Specialis autem institutio accurate tradatur oportet nupturientibus; omnibus pueris enim et adulescentibus positiva educatio castitatis impertienda est, sed adulescentiores et iuvenes apte et idonee etiam edoceri debent de problematibus « amoris », quae dicuntur, de modo sese gerendi tempore sponsalium, de his quae attinent ad familiam legitime constituendam, de iuribus et officiis coniugum, de christiana filiorum educatione. Quibus de rebus nupturientes per plures saltem hebdomadas rite instituantur oportet a sacerdote necnon a medico, qui spiritu vere christiano sit imbutus, secundum normas a loci Ordinario statutas.

181. [*Institutio pro diversis fidelium coetibus*]. In peculiaribus associationibus vel coetibus coadunati, fideles pro diversa eorum condicione seu professione specialem habeant institutionem in doctrina christiana, ut de propriis quoque singulorum officiis, qua opifices sunt, vel magistri, technici, advocati, medici, etc., apprime recte eruditi, testes revera esse possint Christi Iesu cum in vita personali et domestica, tum in vita professionali et sociali.

182. [*Catechumenatus*]. Institutum quoddam, ad instar catechumenati, erigatur ut ii qui ad Ecclesiam Catholicam convertuntur iique qui, etsi in eadem ab infantili aetate baptizati, nullam in doctrina christiana institutionem habuerunt, de veritatibus fidei et morum congruenter erudiantur, ita ut vitam vere christianam degere possint et plenam cum ceteris fidelibus unionem habeant.

183. [*Ubi sacerdotes desunt*]. Ubi id ob circumstantias peculiare expedire seu requiri videtur, v. g. tempore persecucionis

— 67 —

vel quia plures ad exterarum regiones migrare solent, parochi curent ut fideles apte formentur ad opportuna media adhibenda, quibus, etiam deficiente sacerdote, nutriantur in fide et cultum Deo per congruas orationis formulas communiter exhibeant.

184. [*Directorium de catechesi*]. Commendatur ut in Conferentiis Episcoporum Directorium de catechesi conficiendum curetur, in quo normae statuuntur quae ab omnibus in tota saltem provincia ecclesiastica servari debeant quod attinet sive ad perficiendam coordinationem catecheseos pro diversis fidelium ordinibus, sive ad methodum qua institutio catechetica iis singulis tradenda sit.

— 68 —

## CAPUT II

## DE PASTORALI CURA FIDELIUM OPIFICUM

*(Introductio)*

Sapienti Dei consilio opera seu labor ab hominibus assidue impendatur oportet ad eorundem humanam personam evolendam ac perficiendam,<sup>1</sup> ad sibi dignam vitae sustentationem comparandam,<sup>2</sup> ad propriis suis necessitatibus commodisque apte ac integre consulendum, ad opem etiam conferendam ut christiana redemptionis fructus ceteris impertiantur.<sup>3</sup> Hinc, plurimi facit Ecclesia dignitatem et iura opificum eorumque omnium qui labori exercendo incumbunt, sincereque laetatur quod postremis praesertim hisce temporibus eorum condiciones oeconomico-sociales pluribus in regionibus meliores et convenientiores factae sunt.<sup>4</sup> Adhuc tamen vehementer exoptandum diligenterque curandum est ut ubique terrarum singuli opifices illam conditionem spirituales, socialem, oeconomicam revera adipiscantur, quae personae humanae libertati et dignitati plene respondeat easdemque perfecte deceat:<sup>5</sup> iustitiae enim et aequitatis normae omnino servandae sunt, ut unicuique « merces tanta solvatur, quanta ad vitam degendam homine dignam et ad familiae onera convenienter ferenda par sit »;<sup>6</sup> in aequa autem laboris constituenda remuneratione perpendatur etiam opus est « quantum primum singuli ad bona oeconomica gignenda conferant; qui deinde sit fortunae status consociationum, quibus opifices operam suam tri-

<sup>1</sup> PIUS XII, *Nuntius radiophonicus*, 24 decembris 1942: AAS 35 (1943), p. 20-3.

<sup>2</sup> PIUS XII, *Allocutio*, 25 maii 1950, *Discorsi e Radiomessaggi di S. S. Pio XII*, vol. XII, Tip. Poligl. Vatic., p. 39.

<sup>3</sup> IOANNES XXIII, Litt. *Encycl. Mater et Magistra*, 15 maii 1961: AAS 53 (1961), p. 460-63.

<sup>4</sup> IOANNES XXIII, *l. c.*, p. 413 et 416; PIUS XI, Litt. *Encycl. Quadragesimo Anno*, 15 maii 1931: AAS 23 (1931), p. 184.

<sup>5</sup> PIUS XI, *l. c.*, p. 199; IOANNES XXIII, *l. c.*, p. 422-24; PIUS XII, *Allocutio*, 3 iunii 1950: AAS 42 (1950), p. 487.

<sup>6</sup> IOANNES XXIII, *l. c.*, p. 419.

— 69 —

buunt; quid tum poscant cuiusque civitatis utilitates, praesertim ad locandas universas operas quod attinet; quid postremo exigat commune cunctarum gentium bonum, hoc est plurium civitatum inter se consociatarum, natura et latitudine dissimilium ».<sup>7</sup>

Quia vero haud pauci opifices ipsam amiserunt notionem Iesu Christi Redemptoris et vel etiam Dei Creatoris omniumque Gubernatoris et Patris, nec iam amplius Ecclesiam habent matrem et magistram, sacri Pastores summopere satagere debent ut ii ad christianam fidem et christianae vitae rationem redeant. Itemque vehementer hortentur iidem Sacri Pastores omnes conductores laboris, eos praesertim qui christiano nomine gloriantur, ut opificum iura tamquam propria reverentur ac tueantur; iisque in memoriam revocent rem esse a christiana doctrina et iustitia prorsus alienam, eorum legitimis iuribus contraire.

Haec itaque Sacrosancta Synodus, ad spirituale ac sociale et oeconomicum opificum bonum promovendum humanaeque societatis incrementum fovendum decernit ac statuit:

185. [*De caritate fraterna erga opifices*]. Omnes animarum Pastores ceterique sacerdotes et religiosi, itemque sodales Actionis Catholicae et cuiuslibet associationis ab Ecclesia erectae seu probatae, fraterno amore opifices prosequantur, et catholicam doctrinam de eorum iuribus et officiis sedulo assidueque asserant et exponant, quae tamquam pars integralis ethices christianae habenda est.<sup>8</sup> Insuper vero, instituta et collegia promoveantur, quae opificibus valido sint auxilio ad eos in arte et vitae cultu perficiendos.

186. [*Instituta et scholae pro filiis opificum condenda*]. Peculiaris diligentia et sollertia adhibeatur, ut filii opificum congruam accipiant institutionem in doctrina christiana et in disciplinis litterarum, artium, scientiarum, proindeque aptae et idoneae scholae catholicae pro illis condantur, itemque domus et campi ludorum aliaque huiusmodi.

187. [*Opifices apostoli sint opificum*]. Quamplures praeparantur opifices, ex iis praecipue qui in Actione Catholica militant,

<sup>7</sup> IOANNES XXIII, *l. c.*, p. 419.

<sup>8</sup> IOANNES XXIII, *l. c.*, p. 463.

— 70 —

ut spectabilis vitae exemplo, quam ducunt, exercitio operum misericordiae, explanatione doctrinae christiano-socialis, missionarium peragant apostolatam in officinis et in coetibus seu conventibus, in quibus utilitatis vel institutionis aut recreationis causa coadunantur.<sup>9</sup> Praeterea, magna cum cura satagatur ut Instituta Saecularia, Congregationes Religiosae, piae fidelium uniones legitime erigantur, quorum finis specialis sit sedulo et indesinenter contendere ut opifices Christo lucrifiant.

188. [*Sacerdotes idonei pro spirituali opificum cura*]. In paroeciis, in quibus numerosiores sint opifices, sacerdotes pro necessitate a loci Ordinario constituantur, qui doctrina, prudentia, caritate ceterisque virtutibus magis idonei comprobentur ad eorum curam pastoraalem aptius et fructuosius exercendam. Peculiares quoque Missionarii pro opificibus designentur et vel etiam Cappellani in fabrilibus officinis ubi id fieri possit et expedire censeat Ordinarius loci, qui specialibus facultatibus sint instructi ad curam pastoraalem opificum, concordii animo cum parochis, plenius ac perfectius exercendam,<sup>10</sup> non exclusis mediis seu inceptis, etiam extraordinariis, si casus ferat, quae sint indoli ac missioni Ecclesiae consentanea.

189. [*Apta pastoralis actio in bonum opificum promovenda*]. Iis in locis ubi quamplures sint opifices, non solum parochi sed etiam rectores ecclesiarum necnon moderatores institutorum et associationum fidelium, peculiarem expressam eorum curam habeant in catechetica institutione tradenda et in sacris functionibus operibusque apostolatus peragendis, ut eadem aptius illis — etiam quoad temporis adiuncta — revera accommodentur.

Parochi, insuper, singulas opificum familias visitent, et in ecclesia paroeciali omnia disponant ut reductis differentiis inter classes fidelium, sine acceptione personarum, omnes aequaliter excipiantur cum fraterna caritate, tamquam filii in domo Patris sui.

190. [*Peculiares Commissiones Episcopales aliaque Instituta*]. Enixe commendatur ut Episcopi, in Conferentiis Nationa-

— 71 —

libus, peculiare constituent Commissiones, Secretariatus, Instituta studiorum socialium pro excultioribus technicis, opificum et agrorum conductoribus aut moderatoribus apte instituendis riteque informandis. Expediit autem ut eiusmodi Instituta etiam pro pluribus nationibus erigantur, in quibus dissimiles non sint conditiones opificum.

<sup>9</sup> Pius XI, *l. c.*, p. 226; Litt. Encycl. *Divini Redemptoris*, 19 martii 1937: AAS 29 (1937), p. 100.

<sup>10</sup> Pius XI, Litt. Encycl. *Divini Redemptoris*, *l. c.*, p. 97-98.

— 72 —

## CAPUT II

## DE PASTORALI CURA FIDELIUM MIGRANTIUM

*(Introductio)*

Inde ab omni antiquitate Ecclesia Catholica spirituali advenarum et peregrinorum saluti prospicere studuit, quod evidenter ostendunt scholae, hospitia, ecclesiae in eorum commodum, praesertim in Urbe, constituta.<sup>1</sup> De diversis etiam eorum ritibus et linguis maximam curam habuit,<sup>2</sup> et, de eorumdem bono sociali sollicita, certas rationes atque normas iustitiae et aequitatis pro operariis migrantibus statuit ac ipsum familiarum ius ad spatium vitale proclamavit.<sup>3</sup> Ad compositam ordinationem demum de cura pastorali emigrantium, exsulum, profugorum disponendam et moderandam normas accuratas Apostolica Sedes praefinit decem abhinc annos.<sup>4</sup> Quae quidem magisterii ecclesiastici statuta eo magis fideliter et sedulo servantur oportet, quod migrantes — cum plerumque congrue instructi non sint in his quae sive ad vitam christianam rite degendam sive ad negotia vitae socialis recte expedienda attinent — saepius ab improbis vel factiosis hominibus circumveniri ac decipi possunt, praesertim si de illis diligentem curam pastorem non exercent sacerdotes eiusdem eorum stirpis aut saltem eiusdem eorum linguae patriae.

Haec proinde Sacrosancta Synodus declarat et decernit:

## A) PRINCIPIA GENERALIA

191. [*Ius naturale migrandi asseritur*]. Cum Deus rerum universarum Creator in totius humani generis utilitatem bona omnia condiderit, hominibus pateant oportet commigrandi viae:

<sup>1</sup> Pius XII, Const. Apost. *Exsul Familia*, 1 augusti 1952: AAS 54 (1952), p. 652.

<sup>2</sup> Conc. Later. IV, c. IX, MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, XXII, p. 998, Venetiis 1778.

<sup>3</sup> Pius XII, *l. c.*, 685.

<sup>4</sup> Pius XII, Const. Apost. *Exsul Familia*, l. c.

— 73 —

id enim haud minus in humanum genus pietas quam naturae ius ipsum suadet; <sup>5</sup> itemque ius familiarum ad servandam unitatem ac fovendum congruum incrementum et honestam sustentationem exercetur.<sup>6</sup>

192. [*Errores totalitarismi, imperialismi et nationalismi repelluntur*]. Ficta et commenticia atque iniqua sunt decreta et inventa totalitarismi et imperialismi, necnon immoderati nationalismi placita, quae naturale hominum ius ad emigrandum proprio arbitrio coërcent, et populos alio migrare compellunt, incolas invitos deportant civesque e familia, e domo, e patria abstrahere audent.<sup>7</sup>

193. [*Mutua conversatio et tranquilla insertio fovenda*]. Quoniam hodiernae conditiones vitae socialis et oeconomicae liberam ac mutuam spiritualium virium hominum operam requirunt, quae congruis diversorum populorum coetibus efficitur, ordinata et aequabilis ac temperata immigrantium conversatio fovenda est, qua inter advenas et incolas fraterna vigeat caritas et bonum commune plenius ac perfectius promoveatur atque eorumdem tranquilla et sana in novam communitatem insertio aptius praeparetur.

194. [*Episcoporum et parochorum obligatio*]. Tenentur Episcopi sollertem curam habere de fidelibus migrantibus.<sup>8</sup> Parochi fidelibus emigrantibus consulant donec iidem in aliam ecclesiasticam communitatem inserantur, paterna autem caritate fideles immigrantes excipiant qui in ipsorum parocchia suam commorationem constituent, iisque adiutricem operam praebeant — quo melius fieri potest — ad eorumdem bono sive spirituali sive sociali consulendum.<sup>9</sup>

<sup>5</sup> Pius XII, Const. Ap. *Exsul Familia*, l. c., p. 683.

<sup>6</sup> Pius XII, *Nuntius radiophonicus* de Encycl. *Rerum Novarum*, 1 iunii 1941: AAS 33 (1941), p. 195; IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: AAS 53 (1961), p. 411-12.

<sup>7</sup> Pius XII, Const. Ap. *Exsul Familia*, l. c., p. 684; *Nuntius radiophonicus* in pervigilio Nativitatis anni 1952: AAS 45 (1953), p. 53 sq.

<sup>8</sup> S. Pius X, Motu Proprio *Iam pridem*, 19 martii 1914: AAS 6 (1914), p. 174.

<sup>9</sup> S. Pius X, *l. c.*

— 74 —

195. [*Migrantium ritus servandus est*]. Ius antiquitus fidelibus recognitum ad proprium ritum in divinis celebrandis, propriumque sermonem in ministrandis Sacramentis et in verbo Dei audiendo, sancte servetur.<sup>10</sup>

## B) NORMAE PRACTICAE

196. [*Facultates Episcopis vel Coetibus Episcoporum concedendae*]. Enixe commendatur ut, pro necessitate aut utilitate, opportuna facultates singulis Episcopis vel certis Episcoporum coetibus a Sede Apostolica concedantur, quibus cura pastoralis migrantium aptius atque fructuosius exerceri valeat.

197. [*Normae de emigratione servandae sunt et opportune tradendae*]. Normae pro migrantibus a competenti auctoritate ecclesiastica statutae, sedulo et integre ab omnibus clericis et religiosi et laicis — pro personarum, rerum, locorum, temporum adiunctis — semper servari debent.

De iis, quae ad migrationem spectant, rite edoceantur alumni qui studiis curriculi theologici vacant, et saepius de iis agatur a parochis cum suis cooperantibus necnon in conventibus sive sacerdotum sive sodalium Actionis Catholicae aliarumque associationum, quae ad opera apostolatus promovenda sunt constitutae.

198. [*Comitatus dioecesani et Subcomitatus paroeciales; dies pro emigratione*]. Peculiares Comitatus dioecesani et Subcomitatus paroeciales ad migrantium bonum apte curandum constituantur<sup>11</sup> et quotannis dies pro migratione, secundum normas ab Ordinario loci praefinitas, sollempniter celebretur.<sup>12</sup>

199. [*Commissio Episcopalis pro emigratione constituenda*]. In singulis nationibus, in quibus quamplures migrare solent, sive ad alias regiones eiusdem nationis aut ad terras externas, sive in perpetuum aut ad tempus determinatum, specialis constituitur Commissio Episcoporum ut accuratius de rebus seu negotiis agatur, quae ad fideles migrantes attinent.

<sup>10</sup> Conc. Later. IV, l. c.

<sup>11</sup> S. Pius X, Motu Proprio *Iam pridem*, l. c., p. 174-75; Pius XII, Const. Ap. *Exsul Familia*, l. c., p. 702, n. 43.

<sup>12</sup> Pius XII, Const. Ap. *Exsul Familia*, l. c., p. 702, n. 48.

— 75 —

200. [*Sacerdotes eiusdem nationis aut linguae emigrantium eligendi*]. In singulis dioecesibus, in quibus quamplures migrare solent, cura pastoralis immigrantium sacerdotibus ab Ordinario loci committatur, qui sint eiusdem illorum nationis aut saltem illorum linguam patriam moresque et usus plene noverint. Idem autem Ordinarius ea omnia congrue suppeditare satagat, quae ad eorum honestam sustentationem requiruntur et ad opera apostolatus ab iis explenda sunt necessaria.

201. [*Sacerdotes pro migrantibus ad alias dioeceses mittendi*]. Episcopi dioeceseon, e quibus magna fieri solet singulorum fidelium vel familiarum discessio, libenter concedant ut, pro necessitate, unus pluresve sacerdotes, qui suae ipsorum iurisdictioni subiiciuntur, aliam dioecesim in perpetuum aut ad tempus praefinitum petant ad curam pastoralem ibi — sub respectivi Ordinarii loci auctoritate — exercendam pro fidelibus qui ad eandem dioecesim migrant.

202. [*Iurisdiclio missionariorum emigrantium: paroecia personalis vel mixta*]. Missionarii fidelium migrantium iurisdictione personali ab Ordinario loci donentur pro illis intra certos fines territoriales exercenda. Ubi autem fidelium migrantium eiusdem nationis vel eiusdem linguae patriae magna est multitudo, paroecia personalis vel mixta pro iis legitime constituatur, aut saltem peculiaris Missio pro eorum cura animarum designetur.

203. [*Subiectio missionariorum iurisdictioni Ordinarii loci*]. Fidelium migrantium Missionarii, in suo explendo munere, Ordinarii loci iurisdictioni subsunt, et in sacro ministerio exercendo libenter ac sedulo cum clero paroeciali allaborare satagant.

204. [*Facultas adeundi parochum vel missionarium seu cappellanum emigrantium*]. Fideles migrantes parochum vel cappellanum seu missionarium propriae suae cuiusque linguae patriae libere adire possunt sacramentorum recipiendorum causa; quae quidem facultate gaudent pariter quod attinet ad celebrationem matrimonii, sive iidem sive eorumdem consanguinei usque ad secundum gradum lineae rectae inclusive.<sup>13</sup>

<sup>13</sup> In Constitutione Apostolica *Exsul Familia*, caput IV, n. 40 conceditur ius, de quo agitur, alienigenis eorumque descendentes in primo gradu lineae rectae, quod multis Patribus ob graves rationes nimis restric-

— 76 —

205. [*Propriae scholae immigrantium condendae et opera seu consociationes*]. De consensu Ordinarii loci, possunt immigrantes proprias scholas pro necessitate vel utilitate condere, ubi non obstant leges civiles in loco vigentes. Curare possunt etiam ut propria sua opera seu instituta et associationes legitime erigantur, quae tamen cum Actione Catholica allaborare debent in loco instituta.

206. [*Dioecesis ritus orientalis erigendae*]. Ubi necesse sit, dioecesis ritus orientalis in Occidente et dioecesis personales ritus latini in Oriente erigantur ad fovendum bonum animarum et ad Ecclesiae Catholicae unitatem promovendam.

Ubi plures sint fideles migrantes ritus orientalis in dioecesi ritus latini, in qua pro iis propria dioecesis erigenda non esse videatur, peculiaris Vicarius Generalis pro iisdem constituatur, qui — quantum fieri possit — ad ipsorum ritum pertineat, secus vero et certo idoneus sit ad eorum curam pastorem gerendam et de eorum ritu congruenter sit edoctus.

207. [*Collaboratio parochorum fidelium emigrantium et immigrantium*]. Parochi sedulo curent ut fideles, qui alio migraturi sunt, per Officium dioecesanum migrationis praemoneantur, quoad fieri poterit, de opere seu labore quem obire poterunt ac de iis omnibus quae ad bonum familiae comparandum sunt necessaria; itemque opportune praeparentur ut novis vitae conditionibus rite occurrant; praecipue vero ut peculiari institutione catechetica in fide catholica firmiter roborentur.

Proprius emigrantium parochus eorum schedam personalem et familiae transmittere satagat ad parochum vel Ordinarium loci quo illi se conferunt, iisdemque suadeat ut quam primum illuc pervenerint parochum adeant aut missionarium pro immigratis constitutum. Hic autem statim ac de eorum adventu certior factus fuerit, eos paterne excipiat et visitare ne omittat eosque,

tivum videatur; quapropter non pauci Patres Commissionis Centralis praeparatoriae Concilii Oecumenici et Commissionis de Episcopis et de Dioeceseon regimine ius adeundi proprium Missionarium sine limitatione aut ultra primum gradum lineae rectae extendendum censuerunt.

Omnium desideriorum ratione habita proponitur hic solutio media, scilicet extensio huius iuris usque ad secundum gradum lineae rectae inclusive.

— 77 —

sive per se sive per Officium dioecesanum migrationis sive per sodales Actionis Catholicae opportune doceat de omnibus quae necessaria vel utilia sint tum ad eorumdem bonum spirituale fovendum, tum etiam ad eorumdem bonum oeconomico-sociale promovendum.

Parochus autem et Ordinarius loci paterna sollicitudine fideles prosequantur, qui solummodo ad tempus alio demigrant, hortatorias litteras et commentaria dioecesana vel paroecialia ad illos mittant eosque visitare satagant, servatis de iure servandis.

208. [*Migratio familiarum fovenda et iura migrantium tuenda*]. Auctoritates ecclesiasticae et consociationes catholicae magna diligentia et sollertia nitantur ut potestas civilis admittat, quatenus fieri valeat, vel faciliorem reddat migrationem familiarum, ne earumdem unitas seu integritas pessumdetur aut periclitetur.

Pariter sedulo curent ut immigrantium iura, quae secundum doctrinam socialem Ecclesiae iis competunt quod attinet ad laborem et mercedem et habitationem, sancte serventur, utque illorum dignitas, fides religiosa, boni mores integre custodiantur.

## CAPUT IV

## DE PASTORALI CURA FIDELIUM MARITIMORUM

*(Introductio)*

« Nomine maritimorum, de quibus hic agitur, veniunt ii omnes qui nauticam vel piscatoriam artem exercentes sive gubernandi sive inserviendi causa in navibus vitam iugiter ducere coguntur ac proinde nonnisi raro et difficilium communi parochi cura frui valent, vel portibus addicuntur maritima itinera adparaturi ». <sup>1</sup> Cum iidem non tantummodo ordinariis curae pastoralis mediis et auxiliis careant sed saepe saepius vitam in adiunctis agant, quae christianis moribus non sunt consentanea et vel etiam christianae virtuti noxia sunt atque infensa, Sedes Apostolica iterum iterumque commendavit Opus Apostolatus Maris, quod dicitur, ut maritimorum bono sive religioso sive morali prospiciatur, et ad illud moderandum peculiarem constituit Secretariatum Generalem Internationalem. Leges seu normae accuratae, quas Apostolica Sedes ea de re statuit, ab hac Sacrosancta Synodo in suo robore expresse confirmantur iisque praeterea decreta adduntur, quae sequuntur:

209. [*Secretariatus Generalis Internationalis, Apostolatus Maris*]. Secretariatus Generalis Internationalis, ad Opus Apostolatus Maris in universo orbe moderandum institutus, opportuna instituta condant et media praebeat et componat, ut ubique apte et fructuose pastoralis cura maritimorum exercentur.

210. [*Opus Apostolatus Maris etiam in nationibus non catholicis condendum*]. Praefatus Secretariatus operam det ut Opus Apostolatus Maris constituantur etiam in nationibus non catholicis, ut Missionarii maritimorum ibidem ministerium suum expleant eo ferme modo quo Missionarii in terris acatholicis allaborant ad christianam fidem propagandam.

<sup>1</sup> Leges Operis Apostolatus Maris, auctoritate Pii XII conditae, 21 novembris 1957: AAS 50 (1957), p. 375, n. 2.

211. [*Unitas Operis Apostolatus maris commendatur*]. Expedit ut omnes sacerdotes, qui in navigantium aliorumque maritimorum spiritualem curam incumbunt, unum efforment Opus Apostolatus Maris.

212. [*Commissio Episcopalis vel Praesul Promotor constituitur*]. In singulis maritimis nationibus peculiaris constituatur Commissio Episcopalis, aut saltem aliquis Praesul deputetur promotor ad Opus Apostolatus Maris in tota natione provehendum et moderandum.

213. [*Religiosa institutio alumnorum scholarum, quae nautas praeparant*]. Episcopalis Commissio praefata summopere sagat ut in doctrina christiana plene instituantur et in religiosa ac morali educatione perficiantur alumni Institutorum et Scholarum, quae ad nautas excolendos spectant.

214. [*Apta institutio Cappellanorum Apostolatus maris*]. Eadem Episcopalis Commissio diligenter curet ut sacerdotes qui, de proprii eorum cuiusque Ordinarii consensu, ad munus Cappellani Apostolatus Maris sive in portibus sive in navibus exercendum designantur, de singulis suis muniis et obligationibus rite instituantur in scholis aut conventibus internationalibus ad eiusmodi finem peculiariter constitutis.

215. [*Idoneus nauta, qui in navi apostolatus opera gerat*]. In navibus, in quibus nec Cappellanus nec alius sacerdos adsit, probus et idoneus nauta designetur qui, quantum fieri potest, communi vitae religiosae et morali navigantium prudenter invigilet ac praecipue pietatis exercitiis praesit, aegrotantibus aut morientibus sollicita et pia caritate adsit, precesque pro defunctis effundat.

216. [*Sacerdotes in portibus designandi*]. Curent respectivi Ordinarii locorum ut in portibus unus pluresve sacerdotes, pro navium frequentia, designentur qui sacrum ministerium pro maritimis exercent et de eorum bono, praesertim morali, promovendo sint solliciti.

217. [*Coetus laicorum qui in portibus apostolatus opera foveant*]. Peculiares coetus laicorum utriusque sexus in singulis portibus constituantur qui, Cappellano moderatore, Opus Apo-

— 80 —

stolatus Maris foveant maritimos invitando ut sedem eiusdem Operis adeant, et aegrotos visitent in nosocomiis degentes, et christianam hospitalitatem etiam acatholicis exhibeant, et alia eiusmodi peragant.

— 81 —

## CAPUT V

## DE PASTORALI CURA FIDELIUM AËRONAVIGANTIUM

*(Introductio)*

Cum magis magisque in dies aëria itinera et commeatus multiplicentur, diligenter curetur oportet bonum spirituale fidelium aëronavigantium eorumque omnium, sive virorum sive mulierum, qui in velivolis et in aërodromis operam praestant seu laborem. Isti enim iuvenes sunt plerumque utriusque sexus, una simul saepe saepius conversantes, sive dum itinera conficiunt sive dum in variis regionibus ad tempus consistunt, et praeterea iidem ratione officii sui cum viatoribus cuiusvis stirpis et cuiusvis religionis conversantur. In doctrina christiana igitur apprime edocti sint oportet ac bonis moribus praediti, ita ut fidem catholicam integram servent et vitam vere christianam ducant, itemque idonei sint ad opera apostolatus opportune explenda.

218. [*Apostolatus Coeli in aërodromis exercendus*]. Singulis in locis, ubi aërodromi civiles exstant, sedulo curent Ordinarii ut Apostolatus Coeli, qui dicitur, apte ac fructuose exerceatur ad bonum spirituale aëronavigantium eorumque qui in velivolis et in aërodromis operantur.

219. [*Sacellum in aëroportibus erigendum*]. Sacellum in aëroportu, si fieri potest, erigatur et sacerdos deputetur — linguis exteris eruditus — qui etiam cappellani officio, praesertim in aëroportibus maioribus, fungi valeat.

220. [*Cura fidelium in velivolis vel aërodromis operam navantium*]. Ecclesiasticae Auctoritates et Actionis Catholicae con-sociationes sollicita cura eos omnes prosequantur, qui in velivolis vel in aërodromis operam navant; praecipue vero sedulo sagtagant ut illis accurata institutio catechetica tradatur dum in peculiaribus scholis ad munia sua explenda praeparantur.

## CAPUT VI

## DE PASTORALI CURA FIDELIUM NOMADUM

*(Introductio)*

Cum assidua et ordinata parochi cura spirituali careant nomades, qui varias orbis terrarum regiones continuo circumire solent, vel propter artem circensibus ludis exercendam vel propter insitam naturam et congenitam animi proclivitatem, opus est ut magna pro iis sollicitudine sacri Pastores afficiantur.

Haec igitur Sacrosancta Synodus servanda constituit:

221. [*Commissionis Episcopalis constitutio et Cappellani nomadum designatio*]. In singulis nationibus Conferentia Episcoporum peculiarem instituat Commissionem Episcopalem ut opportuna lege seu norma, ad pastorem nomadum curam exercendam condantur. Peculiaris autem eorum cappellanus ab Ordinario loci designetur, consentiente proprio eiusdem Superiore maiore si ipse sit religiosus.

222. [*Centra missionalia erigantur*]. Iis in regionibus, ubi magna est nomadum multitudo, pro illis peculiaria « centra » missionalia constituantur ut, moderatore sacerdote designato ab Ordinario loci, etiam probi et idonei laici ad eorum bonum spirituale, morale et sociale convenienter adlaborent.

223. [*Cappellani munus et obligatio*]. Cappellani nomadum subsunt ad normam iuris Ordinario loci in quo actu commorantur et una cum parochi operam suam praestare tenentur. A proprio autem Directore pendent in iis quae methodum spectant in apostolatu erga nomades adhibendam.

## CAPUT VII

## DE PASTORALI CURA FIDELIUM PEREGRINATORUM

*(Introductio)*

Homines quamplurimi, sive singuli sive turmatim, per annum, animi relaxationis vel rusticationis vel sanitatis curandae causa, suas domos ad tempus relinquere solent, externas civitates aut montes aut marium lacuumque oras petitori. Decet omnino ut homines eorumque familiae, constanti assueto labore congrue quiescere viresque reficere valeant, sed prorsus oportet etiam ut graviora pericula moralia praepediantur, in quae sive peregrinatores saepius incurrere possunt sive cives et ruricolae apud quos ii divertuntur: quamplures enim a familiaribus suis seiunguntur, viri et mulieres plerumque in promiscuo sunt, cupiditatibus abripiuntur praesertim si in campis consistunt, boni cum pravis conversantur, dies festos de praecepto difficilius sanctificare possunt.

Haec igitur Sacrosancta Synodus decernit ac statuit:

224. [*Delegatus Episcoporum designandus pro cura peregrinatorum*]. In singulis nationibus, si expedire videatur, Delegatus a Conferentia Nationali Episcoporum designetur ut curae pastorali peregrinatorum aptius prospiciatur. Ad eundem finem adsequendum etiam peculiaria Centra idoneorum sacerdotum et laicorum instituuntur atque diaria vel commentaria periodica edantur.

225. [*Associationes catholicae constituendae*]. Catholicae associationes erigantur ad bonum spirituale fovendum sive eorum qui tabernae seu deversoria gerunt, sive eorum qui in iisdem operam navant. Sollicita etiam cura a sacris Pastoribus adhibeatur ut normis doctrinae christianae informetur statuta collegiorum aut societatum, quae ad eorum bonum sociale promovendum sunt erecta.

226. [*Ordinarii loci competentia*]. Salvis praescriptis, quae a Conferentia Nationali Episcoporum sint praefinita, proprium est

— 84 —

Ordinarii loci ea omnia decernere quae attinent ad pastoralement curam peregrinatorum pro peculiaribus locorum et personarum adiunctis.

227. [*Officia sacerdotum qui spiritualem peregrinatorum curam gerunt*]. In locis ubi frequentiores sunt peregrinatores, idonei sacerdotes ab Ordinario loci deputentur qui eorum curam pastoralement habeant. Iidem autem non solummodo in ecclesia verbum Dei competenter illis proponant, sed etiam conferentias seu lectiones de quaestionibus theologicis, vel de quaestionibus cum rebus fidei aut morum connexis, ad illos habeant extra loca sacra, itemque cum illis de eiusmodi quaestionibus prudenter colloquantur.

228. [*Laicorum catholicorum consociationes earumque munus*]. Ordinarius loci et parochus magna diligentia et sollertia curent ut, praesertim in tabernis et in deversoriis in quibus sacerdos adesse nequit, laici probi et idonei operam dent — secundum normas et methodum Actionis Catholicae — ut peregrinatores Deum non obliviscantur et bonum spirituale animae suae non neglegant. Illi pariter, prudenter quidem sed sedulo nitantur, ut leges seu edicta aut decreta ab auctoritate civili condantur et urgeantur, quibus publica motum integritas in tuto efficaciter ponatur.

— 85 —

## CAPUT VIII

DE PASTORALI CURA FIDELIUM NE MATERIALISMI  
ERRORIBUS INFICIANTUR*(Introductio)*

Permuli sunt in pluribus nationibus ii qui, etsi non pauperes sint et quamvis inter catholicos connumerentur qui generalia Ecclesiae praecepta observare soleant, a communismo alliciuntur et associationibus communisticis nomen dant et pro communistis suffragium ferunt in electionibus politicis et administrativis. Putant enim communismum efficax esse medium ad iustitiam socialem perfecte instaurandam: et in re, ad maius salarium seu stipendium obtinendum, pro minore suscepto labore; ad partem divitiarum et bonorum materialium habendam in eorumdem aequa divisione et distributione peragenda; ad vitam commodius faciliusque degendam. At vero, communismus modo iniquo condiciones sociales innovare contendit, nec ullimode eius vis augeri debet in republica graviter perturbata, eo vel magis quod saepe saepius contingit ut ii, qui communismo favent, profitentes se eiusdem doctrinam philosophicam respuere, et ipsi ad ultimum principis anarchiae et atheismi inficiantur, quibus communismus nititur.

Oportet ergo ut fideles a periculis et damnis communismi firmiter muniantur, et praepriis diligenter curandum est, ut iustitiae socialis et caritatis obligationes de aequa mercede laboris et de congruentibus condicionibus loci, temporis, modi perficiendi laboris rite servantur ab heris et operum conductoribus, qui se christianos profitentur. Ordinarii vero, parochi, catechistae in oppugnando communismo expresse declarent ipsum reprehendi et damnari non ea de causa quod bonum sociale et oeconomicum promovere contendit, sed quia docet unum tantummodo bonum terrenum conquirendum esse illudque mediis iniustus assequi conatur. Hinc, pastores animarum aperte monere fideles tenentur licitum non esse sive partibus communistarum nomen dare vel eidem favorem praestare; sive edere, probare vel legere libros, periodica, diaria et folia, aut in eis scribere, quae doctrinae seu actioni communistarum patrocinantur. Item, fideles expresse mo-

— 86 —

neantur oportet ad Sacramenta eos admitti non posse, qui scienter et libere actus praefatos posuerint, eosque a fide catholica defecisse censendos esse, qui communistarum doctrinam materialisticam et antichristianam profitentur, et in primis qui eam defendunt vel propagant.<sup>1</sup>

Sed fideles pariter absterreantur ab aliis quoque erroribus agendique rationibus in re sociali et oeconomica, cuiusmodi sunt v. g. capitalismus et liberalismus, quos etiam strenue impugnat Ecclesia quia ordinem supernaturalem negant vel neglegunt, sicque verum bonum privatum singulorum veramque prosperitatem ac felicitatem communem omnium efficaciter non promovent aut re vera impediunt.

Sancta Synodus insuper attento studio considerat miseram illorum iuvenum sortem, qui sub regimine atheismi educati, nunc inter fratres catholicos degunt, qui quidem noviter christiana institutione informari debent.

Itemque commendat fratres omnes, persecutione oppressos, quos christifideles totius orbis catholici precibus aliisque caritatis operibus prosequantur oportet, ut illorum fides roboretur, illorum sors leniatur eorumque spiritualis pugna, quam pro nomine Christi gerunt, citius victoriam consequatur.

Haec igitur Sancta Synodus decernit ac statuit:

229. [*Apta clericorum institutio*]. Ad gravia pericula propulsanda, quae Ecclesiae et societati civili imminet ex communismo materialistico et atheo, cui accedunt naturalismus et technicismus, clerici ita instituantur, ut in sacro ministerio exercendo semper et ubique ab illius contagione fideles muniant, qui ea non inficiuntur, eos autem qui propter ipsam a fide et a vita christiana agenda defecerunt, rursus adducant ad amorem Dei eiusque servitium.

230. [*Fidelium institutio*]. Summopere curent pastores animarum ut omnes fideles perfecte in fide catholica et bonis moribus instituantur, adeo ut individualismum egoisticum et hedonisticum penitus effugiant.

231. [*Socialis Ecclesiae doctrina exponenda*]. Item, magna cum sollertia doctrinam sociale Ecclesiae enucleare et illustrare

— 87 —

satagant, quae sufficere potest ad quaestiones et difficultates rite dissolvendas de singulorum iuribus et officiis ad res sociales et oeconomicas attinentibus. Pariter principia exponant a Romanis Pontificibus illustrata de frugifera pace inter populos servanda, de amica inter civium ordines convictione et conspiratione fovenda, de adiutorio gentibus et civitatibus praestando, quae cultioribus vitae usibus nondum plane sunt assuetae et opibus seu subsidiis materialibus minus sunt ditatae.

232. [*Quinam peculiariter erudiendi*]. Ut aptius et fructuosius doctrina socialis Ecclesiae exponatur ac divulgetur, de eadem peculiariter edoceantur, modo eorum captui accommodato, operarii et opifices et technici dum iisdem separatim institutio catechetica traditur. Insuper autem, praelectiones de illa ceteris praelectionibus addantur, quae de disciplinis philosophicis et theologicis proprie pro laicis pluribus in locis iam haberi solent, et quam maxime commendatur ut ubique habeantur.

233. [*Disciplina in scholis obligatoria*]. Diligenter curetur ut disciplinae de doctrina sociali Ecclesiae magis ac magis, tanquam disciplinae obligatoriae, studeatur in scholis catholicis mediis et superioribus praecipue vero in Seminariis Ecclesiasticis et in Institutis Religiosis.

234. [*Divulgetur quid vere sit communismus*]. Librorum aliorumque scriptorum divulgatione, modernis socialis communicationis mediis, conventuum seu congressuum celebratione populo clare ostendatur quaenam sit vera communismi doctrina, quid proprie intendat et quomodo callide agat communismus ut incautos decipiat. Libelli praesertim et folia in vulgus, iuvenes, operarios, agricolas, technicos largissime efferantur, in quibus communismus iudicetur secundum iuris naturalis et doctrinae catholicae principia.

235. [*Libri evulgandi*]. De huius Sanctae Synodi mandato sollicite atque accuratissime isti conscribantur libri itaque quam maxime divulgentur:

1) Doctrinae christianae compendium, in quo perspicue explicantur praecipuae veritates sive ordinis naturalis sive ordinis supernaturalis, quae hodiernis temporibus peculiariter impeti solent, cuiusmodi sunt praesertim: existentia Dei personalis,

<sup>1</sup> S. Congr. S. Officii, *Decretum*, 1 iulii 1949: AAS 40 (1949), p. 334.

— 88 —

omnipotentis et providentis; spiritualitas animae humanae; ratio obiectiva seu ontologica veritatis; notio peccati; mysteria redemptionis, Ecclesiae Christi, finalis resurrectionis hominum.

2) Doctrinae anthropologicae summarium, in quo accuratae et clarae notiones exponantur de hominis natura et de animae humanae immortalitate; de responsabilitate morali; de iuribus natis et inalienabilibus hominum; de ratione et natura societatis civilis.

3) Codex socialis, in quo paucis et perspicuis verbis, lucido ordine digestis, integra colligatur doctrina socialis Ecclesiae excerpta ex documentis magisterii ecclesiastici necnon ex actis hebdomadarum socialium.

236. [*Commissio internationalis constituenda*]. Item, expotatur ut Episcoporum et peritorum laicorum Commissio Internationalis constituatur, cuius sit sedulo satagere, secundum Sanctae Sedis instructiones, ut pravis doctrinis socialibus non inficiantur populi, praesertim qui minus sint exculi et bonis materialibus magis indigeant.

237. [*Solida fidelium institutio christiana*]. Ut fideles valido praesidio adversus pravas doctrinas et agendi rationes in re sociali et oeconomica firmentur, animarum pastores summo studio etiam pietatem christocentricam et liturgicam, praecipue vero pietatem erga SS. Eucharistiam et Beatam Virginem Mariam, in iis fovere contendant; itemque rite eos instituant ad Sacrae Scripturae lectionem fructuose faciendam et ad vitam christianam agendam, quae spiritu orationis fulcitur et frequenti receptione Sacramentorum; ac pariter summopere curent ut eorum vita vere aperteque cohaereat cum normis fidei, quam verbis profitentur, proindeque in exercitio fulgeant omnium virtutum, praecipuis iustitiae et caritatis.

238. [*Hedonismus impugnetur*]. Fideles sedulo edoceantur quod esse debent « sal terrae et lux mundi » (cf. Mt. V, 13, 14), et opem efficaciter conferre tenentur ut « adveniat regnum Dei » (cf. Mt. VI, 10). Instante etiam moneantur de gravi officio, quo adstringuntur, ut verbis, data occasione, semper autem vitae suae exemplo, hedonismum impugnent, ex quo tot tantaque damna oriuntur in singulis personis et in familiis et in societate civili.

— 89 —

239. [*Suffragium in publicis electionibus ferendum*]. Pastores animarum diligenter curent ut apti et idonei fideles, qui probitate morum praefulgeant, perfecte praeparentur ad munia socialia recte et laudabiliter explenda. Omnes autem fideles, qui iure gaudent ferendi suffragium in electionibus politicis et administrativis, prudenter quidem sed aperte ac strenue, moneantur de gravi officio, quo adstringuntur, ferendi suffragium et tantummodo candidatos eligendi, qui vere videantur rectius functuri munere eis tribuendo.

240. [*Opera socialia fovenda*]. Singuli parochi opera socialia, quae dicuntur, in propria paroecia quam maxime foveant et provehant. Sedula autem et actiosa caritate vere paterna omnes pauperes et miseros complectantur, qui in paroeciae territorio commorantur, etiam si vitam christianam non degant et vel forte ad Ecclesiam catholicam non pertineant.

241. [*Ad Ecclesiam allicantur qui procul sunt*]. Cum saepe fideles quoque qui communismo inficiuntur, id saltem curare non omittant ut filiis suis sacramenta baptismi et confirmationis ministrentur utque primam Communionem iidem recipiant, itemque matrimonium religiosum et sepulturam ecclesiasticam non detrectent, parochus summo studio eiusmodi occasiones sibi quaerat ut eos benevolentia et benignitate prosequatur, practice ostendendo qualis revera sit Ecclesia, ad quam proinde iidem allicantur, ac demum ad vitam proprie vereque christianam agendam perducantur.

242. [*Clericorum exemplum*]. Clerici omnes, et praesertim pastores animarum, cunctis hominibus sint exemplo ob humilitatis et paupertatis amorem et exercitium, quo manifeste pateat eosdem a terrenis divitiis possidendis aut expetendis prorsus esse alienos, et hoc unum sibi cordi esse, bonum scilicet quaerere animarum.

243. [*Clerici divitibus non obnoxii*]. Clerici et religiosi in recte prudenterque exquirendis seu accipiendis auxiliis virorum divitum et auctoritate valentium, ad opera cultus divini et apostolatus atque caritatis exercenda, caveant ne unquam omnino iis quomodocumque subiecti et obnoxii sint aut esse videantur.

244. [*Iustitia socialis inculcanda*]. Ordinarii locorum attentius semper invigilent ut principia et normae iustitiae socialis omni-

— 90 —

bus fidelibus apte assidueque inculcentur, nec omittant, si quando casus ferat, prudentissime quidem sed aperte, graviore iustitiae socialis violationes improbare, quae publice flagitiose committantur.

245. [*Auctoritatis civilis officium*]. Fideles qui publicae rei moderandae intersunt, numquam recordari desinant multiplicem in rem oeconomiam impendendam esse operam, eamque ampliore quam antea ordinatioremque, et instituta, officia, instrumenta agendique rationes huic efficiendo proposito congruenter accommodanda esse.<sup>2</sup>

246. [*Centri Pastoralis munia*]. Secundum normas a Centris Pastoralibus nationalibus vel regionalibus praestituendas, prudens et accurata fiat inquisitio de fidelium mente et modo sese gerendi quod attinet ad observantiam obligationum, quae christianorum sunt propriae, ut pro singulorum condicione apte et fructuose cura pastoralis exerceatur. Cura pariter adhibeatur, ut fideles magis idonei rite praeparentur ad missionariam actionem explendam, qua homines longinqui ab Ecclesia suaviter adducantur ad eiusdem veram naturam agnoscendam et considerandam, sicque deinde sacrum ministerium pro ipsis facilius ac fructuosius exerceri valeat.

247. [*Instituta socialia fovenda*]. Instituta socialia, opificum collegia et consociationes artificum ad suam cuiusque professionem spectantes Ordinarii locorum et parochi impense foveant, et sedulo curent ut earum socii, praepriis autem ii qui eisdem praeponuntur, plenam perfectamque habeant formationem technicam, sociale, morale, religiosam, qui propterea alios suae cuiusque condiconis socialis viros haud difficulter adire possint eosque de Ecclesia opportune docere.

248. [*Magistri et Cappellani studentium*]. Operam dent Ordinarii ut scientiae et artes liberales etiam a nonnullis aptis et idoneis clericis ac religiosis, post regulariter expletum curriculum philosophicum et theologicum, diligenter ita excolantur, ut iidem

<sup>2</sup> IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: AAS 53 (1961), p. 414.

— 91 —

gradibus academicis ornentur, quibus praediti munere magistri vel cappellani studentium rite fungi valeant in scholis superioribus et in Universitatibus, ubi quamplurimi iuvenes in periculo quoad fidem et mores versantur ob quamplurimum docentium aut discentium materialismum dialecticum vel atheismum.

249. [*Docentium et studentium coetus*]. Cura adhibeatur ut in Universitatibus aliisque scholis superioribus scientiarum et artium peculiare coetus vel consociationes sive inter professores sive inter alumnos constituantur, eum in finem ut non solum per doctrinam et vitam vere christianam iidem publicum et praeclarum reddant fidei catholicae testimonium, sed etiam expresse et efficaciter agant ad nefariam operam frustrandam aut saltem cohibendam, quae in praefatis scholis callide et acriter a sic dictis cellulis communistarum promovetur.

250. [*Ecclesia promovet etiam bonum temporale*]. Pro opportunitate, clerici et laici, verbis et scriptis dilucide comprobent verum non esse quod Ecclesia bona tantum spiritualia et aeterna extollat ac tueatur, bona autem temporalia minimi faciat aut etiam penitus neglegat; itemque clare ostendant quod Ecclesia laetatur de laudandis tentaminibus, quibus homines secreta naturae perscrutantur et ingentibus eius viribus magis in dies frui contentunt ut sive domi sive in republica aptius feliciusque vita agatur.

251. [*De cura iuvenum qui in communismo educati sunt*]. In unaquaque dioecesi, ubi exstant profugae, sacerdotes idonei designentur qui spiritualem curam pro illis iuvenibus exerceant.

252. [*Idonei sacerdotes pro ipsis eligantur*]. Peropportunitate erit huiusmodi sacerdotes eligere inter illos qui sint eiusdem nationis et psychologiam, linguam moresque bene noscant iuvenum aliorumque, qui communismi iugo detinentur.

253. [*Coetus actionis catholicae et instituta saecularia*]. Commendantur coetus iuventutis catholicae et instituta saecularia quae, spiritu caritatis et sacrificii imbuta, sub moderamine sacerdotum prudentium, in regionibus, ad quas profugit iuventus in communismo educata, tempus viresque suas pro illis fratribus impendant, ut ipsi veram Ecclesiae effigiem recognoscant.

— 92 —

254. [*Caritas erga fratres persecutione oppressos*]. Refrigescens caritatis ignis erga fratres oppressos a Sacris Pastoribus excitetur ita ut cum illis qui crucem portant, mutua semper vigeat necessitudo et animorum coniunctio, praesertim spiritus sacrificii et orationis communis.

155. [*Orationes fiant*]. Magnopere commendatur ut quotidie in toto orbe catholico, statis horis, oratio fiat pro fratribus oppressis eorumque persecutoribus et praesertim quotannis feria sexta Maioris Hebdomadae peculiare addantur preces.

256. [*Missae celebrentur*]. In unaquaque ecclesia paroeciali vel religiosa frequenter celebrentur, iuxta modum ab Episcopo definiendum, Sacrosanctae Missae Sacrificia, fidelibus rite annuntianda pro Ecclesia persecutione oppressa.

257. [*Oblationes colligantur*]. Commendatur, ut oblationes pro Ecclesia oppressa fiant, iuxta modum a Conferentia Episcoporum statuendum.

258. [*Memoria fratrum in praedicatione*]. In sacra praedicatione saepe commemorentur quae fideles pro Christi amore patiuntur.

259. [*Opinio publica pro Ecclesia oppressa excitetur*]. Sacri Pastores et consociationes catholicae curent ut opinio publica indesinenter ac recte de persecutione Ecclesiae edoceatur et, data occasione, communes promptaeque intercessionem pro Ecclesia oppressa fiant.

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO DE MATERIIS MIXTIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

---

3

**SCHEMA DECRETI  
DE EPISCOPIIS  
AC DE DIOECESION REGIMINE**

— 3 —

## SCHEMATIS PROPOSITIO

Schema Decreti « De Episcopis ac de Dioeceseon regimine », quod hic proponitur, apparatus fuit a Commissione de Episcopis et de Dioeceseon regimine, adiuvante Rev.mo Secretario Commissionis de disciplina cleri et populi christiani.

Quinque schemata Decretorum, quae iam a Patribus Commissionis Centralis examinata fuerunt, in hoc schemate ad unitatem redacta sunt: scilicet: 1) De rationibus inter Episcopos et SS. Curiae Romanae Congregationes; 2) De Episcoporum Coadiutoribus et Auxiliariis deque Episcoporum cessatione a munere pastorali; 3) De Coetu seu Conferentia Episcoporum; 4) De Dioeceseon partitione; 5) De paroeciarum provisione, unione et divisione (*ex parte tantum*).

Ex his schematibus unum tantum, quod est « De paroeciarum provisione, unione et divisione », a Subcommissione de schematibus emendandis est recognitum, cetera autem ob angustias temporis emendata non fuerunt, quamvis observationes Patrum Commissionis Centralis rite significatae fuerint Commissioni de Episcopis et de Dioeceseon regimine et eadem Commissio emendationes et innovationes opportuno tempore proposuerit.

Quidquid est, cum nunc tempus desit ad omnes animadversiones Patrum perpendendas et emendationes excutiendas, prout de aliis schematibus factum est, ipsamet Commissio de Episcopis et de Dioeceseon regimine huiusmodi opus perfecit et in novo schemate componendo optatas emendationes et innovationes inserendas curavit simulque debitam rationem habuit de animadversionibus E.morum Patrum huius Subcommissionis, alias in genere prolatis.